Miguel Santos

De: Sandra Pereira | Neoamb <spereira@neoamb.com>

Enviado: 17 de abril de 2020 17:35

Para: Miguel Santos

Cc: Andreina Sofia Nunes da Silva; Célia Peres; Bruno Moura; Geral | Euroeste
Assunto: FW: Euroeste, SA - Herdade da Caneira_PGEP

Anexos: A370 - ARQ_Implantagdo1 (1_500)_PH 0.pdf; 17042020_Evidéncias fotograficas.pdf
Categorias: Categoria Vermelha

Boa tarde,

Relativamente ao Vosso email, informa-se o seguinte:
(Para uma melhor percecdo, transcrevi o seu email e estdo em cada ponto as respetivas respostas a negrito.)

1. A planta enviada no anexo | é de dificil leitura, ndo se encontra a escala adequada, ndo sendo possivel, por
exemplo, identificar o local de armazenamento dos combustiveis para as caldeiras, dos residuos, dos
equipamentos de frio.

O armazenamento dos combustiveis encontra-se no mesmo local das caldeiras. Remeto em anexo planta,
agora a escala 1:500, com identificagao do local de armazenamento de residuos e dos equipamento de frio
(necrotérios).

2. Avresposta dada a questdo n.2 5 é questiondvel em razdo da planta enviada no anexo |, onde sdo marcadas as

linhas de dgua, alids coincidentes com a carta militar, pelo que devem referir as medidas adotadas cf a
questao.
De facto na planta enviada, efetuada aquando do projeto da instalagdo, encontram-se as linhas de agua.
Esta planta foi efetuada sobre uma planta fornecida pelo SIG que devera ter sido facultada pela Camara
Municipal, dai surgir a informagdo cadastral. Na realidade , ndo existem linhas de agua que atravessem a
exploracao. Esta situacdo podera ser confirmada no local.

3. Aresposta dadaa questaon.2 12 esta incompleta, uma vez que ndo foram apresentadas evidéncias da nitreira
ser totalmente impermeabilizada e dotada de sistema de recolha dos lixiviados (nota: quanto a cobertura, a
APA, nas visitas de acompanhamento efetuadas, ja tinha feito referéncia a ndo eficacia das coberturas em
lona).

Segue em anexo evidéncias no Doc. “Evidéncias fotograficas”.

4. Aresposta dada a questdo n.2 13 estd incompleta jd que ndao foram apresentadas evidéncias fotograficas de
como o tanque de recegao possui uma folga suficiente.
Segue em anexo evidéncias no Doc. “Evidéncias fotograficas”.

5. Asfotografias apresentadas na resposta a questdo n2 14 tém pouca nitidez e ndo evidenciam da melhor forma
o pedido na questao.
As fotos enviadas pretendem demonstrar o correto encaminhamento das aguas das chuvas contaminadas
para as fossas que se encontram dentro dos pavilhGes. Aquando da visita era um dos pontos a corrigir. As
fotografias foram tiradas no corredor exterior que faz a ligacao entre os pavilhdes e por onde passam os
animais. Em anexo remetem-se evidéncias da rede de drenagem de aguas pluviais no Doc. “Evidéncias
fotograficas”.

6. A resposta dada a questdo n.2 15 esta incompleta ja que nao foram apresentadas evidéncias do sistema de
drenagem para encaminhamento das possiveis escorréncias / dguas das chuvas para um depdsito.
De facto inicialmente tinha sido referido que seria colocado um depésito para rece¢ao destas escorréncias.
No entanto, a Euroeste optou encaminhar diretamente estas escorréncias para conduta que recebe os
efluentes pecudrios do setor da engorda, tal como referido no Aditamento.
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Quanto ao N/ultimo e-mail de 3/12/2019, ainda ndo foi enviada qualquer informacgdo, para além da mencionada na
resposta ao pedido de elementos, pelo que devem apresentar um ponto de situacdo, com um cronograma dos
trabalhos, ndo obstante estar prevista nova visita de acompanhamento.

Relativamente ao Vosso email de 3/12/2019, que esta abaixo transcrito, as respostas encontram-se a negrito:

Quanto a primeira foto da nitreira, somos de parecer que devem criar com urgéncia um declive
acentuado no pavimento da niteira na zona terminal, ou em alternativa um sumidouro em toda a sua
largura, sob pena que quando exista uma avaria, haja contaminagdao do solo com efluente
pecuario. Segue em anexo evidéncias no Doc. “Evidéncias fotograficas”.

Relativamente ao tanque de rececao nao afigura possuir a folga que refere. Segue em anexo
evidéncias no Doc. “Evidéncias fotograficas”.

Devem proceder a reparacdo do tanque, verificando se existem fugas, e garantido uma folga adequada,
ja que como tem conhecimento devem ter implementadas as MTD do BREF IRPP, designadamente, sobre
esta matéria,

e 18 a) - Utilizar instalacbes de armazenamento resistentes a fatores mecénicos, quimicos e
térmicos.

e 18b) - Selecionar uma instalacdo de armazenamento com capacidade suficiente para armazenar
o chorume durante os periodos em que ndo seja possivel espalha-lo no solo.

e 18 c) - Construir instalagbes e utilizar equipamentos para recolha e transferéncia de chorume
resistentes a fugas (p. ex., pocos, canais, drenos, centrais de bombagem).

Quanto aos necrotérios, estes ja estdo instalados? Estao instalados 3 necrotérios, tal como referido
no aditamento enviado. Segue em anexo evidéncias no Doc. “Evidéncias fotograficas”.

Devera ainda ser dada especial atencao aos efluentes pecuarios que persistem em existir junto aos
pavilhdes, nas caleiras das aguas pluviais, recordando que desde, pelo menos, ha cerca de um ano a
APA tem vindo a identificar este problema na instalacdo em apreco. Segue em anexo evidéncias no
Doc. “Evidéncias fotograficas”.

Encontro-me disponivel para eventuais esclarecimentos.

Com os melhores cumprimentos,
Sandra Pereira

nooamb

Gestio ambiental
TIm: 913 198 119
Email: spereira@neoamb.com

# Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer.

Esta mensagem pode conter informacdo classificada de confidencial ou privilegiada. Em caso de a ter recebido
inadvertidamente, por favor contacte o remetente por correio eletronico e apague a mensagem assim como todos os dados nela
existentes.

De: Sandra Pereira | Neoamb

Enviada: 16 de abril de 2020 16:37

Para: Miguel Santos <miguel.santos@apambiente.pt>

Cc: Andreina Sofia Nunes da Silva <andreina.silva@apambiente.pt>; Célia Peres <celia.peres@apambiente.pt>;
Bruno Moura <bruno.moura@apambiente.pt>

Assunto: RE: Euroeste, SA - Herdade da Caneira_PGEP

Eng. Miguel, boa tarde

Espero que todos se encontrem bem.

Lamento desde ja nao ter sido dada resposta ao Seu email, pelo que até amanh3, sexta-feira sera enviada.
2



Com os melhores cumprimentos,
Sandra Pereira

nooamb

Gestio ambiental
TIm: 913 198 119
Email: spereira@neoamb.com

# Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer.

Esta mensagem pode conter informacdo classificada de confidencial ou privilegiada. Em caso de a ter recebido
inadvertidamente, por favor contacte o remetente por correio eletronico e apague a mensagem assim como todos os dados nela
existentes.

De: Miguel Santos <miguel.santos@apambiente.pt>

Enviada: 16 de abril de 2020 16:28

Para: Sandra Pereira | Neoamb <spereira@neoamb.com>

Cc: Andreina Sofia Nunes da Silva <andreina.silva@apambiente.pt>; Célia Peres <celia.peres@apambiente.pt>;
Bruno Moura <bruno.moura@apambiente.pt>

Assunto: FW: Euroeste, SA - Herdade da Caneira_PGEP

Importancia: Alta

Cara Enga Sandra Pereira,

Ndo obstante vigorar o estado de emergéncia, em fungao da pandemia COVID-19, pretende-se sempre que possivel
garantir a prossecucao dos procedimentos de licenciamento, com a devidas consideragdes e respeito pela Lei.

Assim, serve o presente para questionar Vexas sobre a data prevista para a resposta as questdes colocada pela APA,
no e-mail infra.

Fago votos para que continuem bem.
Com os melhores cumprimentos.

Miguel Santos

Técnico Superior

Divisdao de Emissdes Industriais

Departamento de Licenciamento e Gestdo Ambiental

Ugﬂl'l'l.'i o F'Ell"l.LiELICS.U

- .. T . . S da

Rua da Murgueira 9 - Zambujal - Alfragide
2610-124 Amadora

(+351) 214728200

apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!

De: Miguel Santos

Enviada: 10 de margo de 2020 17:40

Para: 'Sandra Pereira | Neoamb' <spereira@neoamb.com>

Cc: Bruno Moura <bruno.moura@apambiente.pt>; LUA <lua@apambiente.pt>; Célia Peres




<celia.peres@apambiente.pt>

Assunto: RE: Euroeste, SA - Herdade da Caneira_PGEP
Importancia: Alta

Boa tarde Enga Sandra Pereira,

Na sequéncia da submissdo da resposta ao pedido de elementos no mddulo LUA, somos ainda a solicitar os seguintes
esclarecimentos/informacdes em falta:

A planta enviada no anexo | é de dificil leitura, ndo se encontra a escala adequada, ndo sendo possivel, por
exemplo, identificar o local de armazenamento dos combustiveis para as caldeiras, dos residuos, dos
equipamentos de frio.

A resposta dada a questdo n.2 5 é questionavel em razdo da planta enviada no anexo |, onde sdo marcadas as
linhas de agua, alias coincidentes com a carta militar, pelo que devem referir as medidas adotadas cf a
questao.

A resposta dada a questdo n.2 12 esta incompleta, uma vez que ndo foram apresentadas evidéncias da nitreira
ser totalmente impermeabilizada e dotada de sistema de recolha dos lixiviados (nota: quanto a cobertura, a
APA, nas visitas de acompanhamento efetuadas, ja tinha feito referéncia a ndo eficdcia das coberturas em
lona).

A resposta dada a questdo n.2 13 esta incompleta ja que ndo foram apresentadas evidéncias fotograficas de
como o tanque de recegdo possui uma folga suficiente.

As fotografias apresentadas na resposta a questdo n2 14 tém pouca nitidez e ndo evidenciam da melhor forma
o pedido na questdo.

A resposta dada a questdo n.2 15 esta incompleta ja que ndo foram apresentadas evidéncias do sistema de
drenagem para encaminhamento das possiveis escorréncias / aguas das chuvas para um depdsito.

Quanto ao N/ultimo e-mail de 3/12/2019, ainda n3o foi enviada qualquer informagdo, para além da mencionada na
resposta ao pedido de elementos, pelo que devem apresentar um ponto de situacdo, com um cronograma dos
trabalhos, ndo obstante estar prevista nova visita de acompanhamento.

Com os melhores cumprimentos.

Miguel Santos

Técnico Superior

Divisao de Emissoes Industriais

Departamento de Licenciamento e Gestdo Ambiental

. .:.-“' agéncia portuguesa
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3 . . '\-T'-?-.--'.I.l da 1 i

Rua da Murgueira 9 - Zambujal - Alfragide
2610-124 Amadora

(+351) 214728200

apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!

De: Sandra Pereira | Neoamb [mailto:spereira@neoamb.com]
Enviada: 10 de marco de 2020 15:31
Para: Miguel Santos <miguel.santos@apambiente.pt>




Cc: Bruno Moura <bruno.moura@apambiente.pt>; 'Licenciamento - DRAPAL' <licenciamento.reap@drapal.min-

agricultura.pt>
Assunto: Euroeste, SA - Herdade da Caneira_PGEP

Boa tarde,

Tal como referido na resposta ao Pedido de Elementos do Processo LUA PL20190429000626 relativo a Herdade da
Caneira da empresa Euroeste, SA, e para seu conhecimento, segue link para download, com PGEP enviado a DRAP
Alentejo para respetiva andlise.

A acompanhar o PGEP seguiu também para a DRAP Alentejo, a referida resposta ao Pedido de Elementos para
conhecimento desta entidade (segue em anexo).

https://we.tl/t-wxNrleenl2
O download devera ser efetuado num prazo de 7 dias.

Com os melhores cumprimentos,
Sandra Pereira

nooamb

Gestio Ambiental
TIm: 913 198 119
Email: spereira@neoamb.com

¥ Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer.

Esta mensagem pode conter informacdo classificada de confidencial ou privilegiada. Em caso de a ter recebido
inadvertidamente, por favor contacte o remetente por correio eletronico e apague a mensagem assim como todos os dados nela
existentes.




